6CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTnvv- '''''tAL
Gabinete do Deputado Checo \

RO 037/2019

REQUERIMENTO NO
(Do Sr. Deputado Checo Vigilante) 1.

D e3Cfe\#g#;.4'i ' ::::; :-i--

Requer a transformação da''"cgesiãb:uva
Ordinária de 14 de fevereiro de 2019 em
Comissão Geral, para debater sobre os 96
anos da Previdência Social.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito
Federal:

Nos termos do art. 125, 1, do Regimento Interno, requeiro a transformação da
Sessão Ordinária de 14 de fevereiro de 2019 em Comissão Geral, para debater sobre
os 96 anos da Previdência Social.

A presente proposição tem por objetivo propiciar uma Comissão Geral com o iiil
intuito de debater os 96 anos da Previdência Social no Brasil. E

A Previdência é um seguro social em que o trabalhador participa através de :l
contribuições mensais. o benefício dessa contribuição garante ao trabalhadora
segurado uma renda quando ele não puder mais trabalhar, ou seja, se aposentar. A
previdência protege também os trabalhadores contra os riscos económicos, como a
perda de rendimentos por causa de doenças, invalidez, entre outros infortúnios.

8
g\ R

JUSTIFICAÇÃO

Ela já passou por várias mudanças conceituais e estruturais, envolvendo o grau
de cobertura, o elenco de benefícios oferecidos e a forma de financiamento do sistema.

Tais mudanças é que promoveram os progressos alcançados ao longo de sua
existência.

Vale destacar que no país com uma distribuição de renda desigual, a Previdência
Social tem sido um instrumento efetivo de combate à pobreza e de garantia de renda
às pessoas em idade avançada, resgatando, assim, a dignidade de milhões de
brasileiros e reduzindo as desigualdades sociais.

Outro fator relevante é a importância económica da Previdência para diversos

municípios brasileiros, tendo em vista seu efeito multiplicador de recursos injetados na
economia por meio do pagamento dos benefícios previdenciários.

&Praça Municipal -- Quadra 2 - Lote 5 - CEP 70094-902
www.cl.df.gov.br

Brasília-DF - Tel. (61) 3348-8090

6CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Checo Vigilante

Por outro lado, o atual presidente cair Bolsonaro tem a intenção de fazer uma
reforma na Previdência. Ainda não há um consenso entre o presidente e seus ministros
sobre as mudanças pretendidas, mas o que se sabe, até o momento, é que ela será
rígida para muitos trabalhadores que podem perder diversos benefícios

previdenciários. Dentre às garantias já concedidas, até mesmo o direito à
aposentadoria está ameaçado.

Pelo exposto, esperamos contar com o apoio dos demais Deputados para a
aprovação da presente proposição.

Sala das Sessões, em janeiro de 2019

Deputado Cfilcó Vigilante -- PT

Deputado Agaciel Maia -- PR Deputado Fá ix -- PSOL

Deputada Arli ipaio--PT Deputado Del.Fernando Fernandes
PROF

Deputado Cláudio Abrantes -- PDT Deputado Hermeto -- PHS

Deputado Daniel Donizet -- PRP Deputado lolando Almeida -- PSC

Deputado Delmasso -- PRB Deputada Jaqueline Silva--PTB

Deputado Eduardo Pedrosa -- PTC Deputado Jogo Cardoso -- AVANTE

Praça Municipal Quadra 2 - Lote 5 - CEP 70094-902
www.cl.df.gov.br

Brasília-DF - Tel. (61) 3348-8090

'À 0
CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Gabinete do Deputado Chico Vigilante

Deputado Jorge Vianna -- PODEMOS Deputado Prof. Reginaldo Verá -- PDT

Deputado rosé Gomes -- PSB Deputado Rafael Prudente -- MDB

Deputada Júlia Lucy -- NOVO Deputado Reginaldo Sardinha --
AVANTE

Deputado Leandro Graus -- REDE Deputado Robério Negreiros -- PSD

Deputado Martins Machado -- PRB Deputado Roosevelt Vilela -- PSB

Deputado Valdelino Barcelos -- PP

Setor Protocolo Le!:ãisfa iv

..ÊQ. oüs]..c.ãu.D....
Folhablo:Ú.t.é#« ....

Praça Mun c pal: Quadra 2 - Lote 5 - CEP 70094-902 -- Brasília-DF Tel. (61) 3348-8090
www.cl.df.gov.br

: CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Unidade responsável: Secretaria Legislativa

CÂMARA
LEGISLATIVA

Assunto: Distribuição do Requerimento n9 37/19.

Autoria: Deputado(a) Checo Vigilante Lula da Salva(PT)

Ao SPL para indexações, em seguida a Secretaria Legislativa para
inclusão na Ordem do Dia.(Art. 145, Vlll do RICL)

r. r\C //in /4 n

€b

ARCELO FREDERICO M. BASTOS

Matrícula 13.821

Assessor Especial

$qtor Protoublo Legislathci
.41g. rJ..p3.1..,.ãéj.31.
F©!ha m'l..Ü2@......--.............